cior eminet, in viri demum iudicio maturo omnes numeros habet. — Ut vero illa ratio, externis adminiculis remotis, parum admodum valet, ita et hæc ipsa adminicula sine illa, quasi arbor radicibus carens, quovis venti impetu agitata concidunt. Quamquam molestum est, cum vere dicatur, "probum animum ingenio vel acutissimo præstare", nonnunquam tamen intelligi, pravissimos mores doctis eruditisque inesse hominibus. Nonne videtur inde rectissime colligi posse, haud tanti esse curam, quam puerili animo doctrinarum studiis complendo et excitando adhibeamus, si puer ad ea, quæ vera vel falsa sunt, dijudicanda satis perspicax, non minus hæc quam illa sequatur, in maximisque erroribus versetur; si hæc dico ita contraria in uno eodemque puero conjuncta adpareant? Ita dicentibus occurrere quidem licet, ut alia omittam, et ea ratione, quod quam plerique intelligentiam solertiamque opinentur, ea, si animum attenderis, nulla esse reperiatur. Sed illa discrepantia haud scio an inde magnam partem oriatur, quod instituendi modus

mer det sammenlignede, og vænner sig overalt saaledes til at bruge sin Dømmekraft, at den skarpt og hurtigen kan gennemskue og udvikle Sagens tilligemed Udtrykets Sandhed. Forestillinger, Begreber, Tanker, Slutninger bør styres saaledes, at de tilbørligen svare til de med Naturen overensstemmende, af de vise Mænd forestrevne Tænkningsslove. Bærer man ikke den største Omhu herfor, saa er det øjensynligt, at Unglingen, hverken i at dyrke de forædlende Videnskaber, eller i at uddanne sin moraliske Karakter, vil kunne stige til nogen høj Grad af Visdom og Dyd. Dette er, saa at sige, den indvortes anvendte Lægedom, hvis Virkning er desto stærkere og varigere, jo meere skjult og langsomt den i Begyndelsen ytrer og udbreder sig, og uden Hjælp af udvendige Lægemidler, kun er i Stand til at udrette mindre, men, i Forening med disse, lægger sin Kraft for Dagen ved den Maade, paa hvilken Handbanlæggene styrkes, og faaer sin heele Fuldbendelse først i Mandens

cum ad ingenium acuendum tum ad mores formandos parum sibi constiterit, nec quibus opus est, externis adminiculis adnitatur. Plato in Protagora ait, Græcos solitos esse juventuti poetarum præstantissimos in manus tradere, plurimum ediscendos, ut et præceptis philosophorum et laudibus summorum virorum, quibus abundabant, ad virtutem exercendam per totum vitæ cursum tempestive et continue animus excitaretur. Xenophon vero in Symposio scribit, Nizeratum dicere solitum, se ætate proVectum memoriter reddere posse utrumque Homeri librum et Iliadem et Odysseam, quos pater puero sibi ediscendos eodem consilio mandasset. Intelligendum est igitur, hanc alteram rationem animos discentium honestis sensibus imbuendi, quam Græci tanta cum prudentia communem ad utilitatem conferebant, non minus nobis ad usum patere. Nobis quoque sunt et in manus traduntur veterum pulcherrimi libri; Nobis licet eadem inde haurire vitæ præcepta; Nobis eadem exemplaria plane egregia ad imitandum proponuntur. Quid